
GALERIAS PLUVIAIS - RUA JACARÉ
S/ ESCALA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

OBRA :-

LOCAL :-

FOLHA 07/10

ENGENHEIRA CIVIL

DATA

PREFEITO MUNICIPAL

FIGUEIRA - PR

R
U

A
 J

A
B

U
T

IP
E

RU
A J
AC
AT
IRÃ
O

RUA JACARÉ
 P/ GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS

PLANTA

L

A

DETALHE GENÉRICO DOS POÇOS DE VISITA

(
V
A
R
I
Á
V
E
L
)

A

1
5

1
5

2
0

2
0

CORTE AA

S/ESCALA

L

concreto 15 mpa com malha dupla

de ferro de 8,0 mm c/20 cm

H

de tijolos comuns espessura de 20 cm
alvenaria

rebocados internamente com massa

de areia e cimento traço 1 : 4

TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO 0 0,60M

concreto 15 mpa com malha dupla

de ferro de 8,0 mm c/15 cm

1
5

15

20

15

20

(VARIÁVEL)

(
V
A
R
I
Á
V
E
L
)






















TAMPÃO DE FERRO

FUNDIDO

















































Notas:

As Interligações entre Bocas de Lobo e

Caixas de Ligação deverá ser executada

com tubulação de diâmetro mínimo de

40cm;

As Interligações entre Caixas de Ligação e

Poços de Visita Quando não pertencente a

Rede Principal deverá ser executada com

tubulação de diâmetro mínimo de 40cm;

O Rejuntamento entre as peças deverá ser

executada com argamassa de cimento e

areia traço 1:2;

Bocas de Lobo, Caixas de Ligação e

Poços de Visita deverão ser executadas

em alvenaria de tijolos maciços,

dimensões de 5x10x20cm, assentados em

argamassa mista de cimento, cal e areia,

ter piso de concreto magro (15MPa),

deverão ter revestimento interior tipo

emboço com argamassa de cimento e

areia, traço 1:3 e seu nível deve ser

inferior ao adotado para o leito carroçavel

da via, com chanfros adequadros para

evitar colisões de qualquer espécie.

ESCALA 1:1000

PLANTA BAIXA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

PLANTA BAIXA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALAB

AA

B

10254010

CORTE BB

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

CORTE AA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

concreto simples

2
0

inc.=1%

5

0.07

AA

com argamassa de areia e cimento traço 1:4

alvenaria de tijolos comuns rebocados com

alvenaria de tijolos comuns rebocados com

com argamassa de areia e cimento traço 1:4

5

2
0

5

0
.
9

0
 
M

5

tampa de concreto armado O 8,00 mm c/ 15 cm nas duas direções

0.90

5

40

10

guia chapeu

15

10

120

espessura 10 cm

espessura 10 cm

1
0

LEGENDA

POÇO DE VISITA

BOCA DE LOBO 

CAIXA COLETORA (A EXECUTAR)

SENTIDO DO ESCOAMENTO SUPERFICIAL

OBS: Implantação da Drenagem apenas para fins demonstrativos;
A drenagem será executada pela P.M. de Figueira.

DICIPADOR

83,32 m

d: 600 mm

(existente)

2 m

d: 400 mm

(existente)

2 m

d: 400 mm

(existente)

2 m

d: 400 mm

(existente)

61,40 m

d: 600 mm

(existente)

ART: 20172062090

Contrato de repasse nº 0103539-59

GALERIAS -

JUNHO/2017



GALERIAS PLUVIAIS - RUAS GUATAMBEI E CEDRO
S/ ESCALA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

OBRA :-

LOCAL :-

FOLHA 09/10

ENGENHEIRA CIVIL

DATA

PREFEITO MUNICIPAL

FIGUEIRA - PR

R
U

A
 C

E
D

R
O RUA GUATAMBEI

R
U

A
 D

A
S

 P
A

LM
E

IR
A

S

RUA BIRI

 P/ GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS

PLANTA

L

A

DETALHE GENÉRICO DOS POÇOS DE VISITA

(
V
A
R
I
Á
V
E
L
)

A

1
5

1
5

2
0

2
0

CORTE AA

S/ESCALA

L

concreto 15 mpa com malha dupla

de ferro de 8,0 mm c/20 cm

H

de tijolos comuns espessura de 20 cm
alvenaria

rebocados internamente com massa

de areia e cimento traço 1 : 4

TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO 0 0,60M

concreto 15 mpa com malha dupla

de ferro de 8,0 mm c/15 cm

1
5

15

20

15

20

(VARIÁVEL)

(
V
A
R
I
Á
V
E
L
)






















TAMPÃO DE FERRO

FUNDIDO

















































ESCALA 1:1000

PLANTA BAIXA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

PLANTA BAIXA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALAB

AA

B

10254010

CORTE BB

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

CORTE AA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

concreto simples

2
0

inc.=1%

5

0.07

AA

com argamassa de areia e cimento traço 1:4

alvenaria de tijolos comuns rebocados com

alvenaria de tijolos comuns rebocados com

com argamassa de areia e cimento traço 1:4

5

2
0

5

0
.
9

0
 
M

5

tampa de concreto armado O 8,00 mm c/ 15 cm nas duas direções

0.90

5

40

10

guia chapeu

15

10

120

espessura 10 cm

espessura 10 cm

1
0

Notas:

As Interligações entre Bocas de Lobo e

Caixas de Ligação deverá ser executada

com tubulação de diâmetro mínimo de

40cm;

As Interligações entre Caixas de Ligação e

Poços de Visita Quando não pertencente a

Rede Principal deverá ser executada com

tubulação de diâmetro mínimo de 40cm;

O Rejuntamento entre as peças deverá ser

executada com argamassa de cimento e

areia traço 1:2;

Bocas de Lobo, Caixas de Ligação e

Poços de Visita deverão ser executadas

em alvenaria de tijolos maciços,

dimensões de 5x10x20cm, assentados em

argamassa mista de cimento, cal e areia,

ter piso de concreto magro (15MPa),

deverão ter revestimento interior tipo

emboço com argamassa de cimento e

areia, traço 1:3 e seu nível deve ser

inferior ao adotado para o leito carroçavel

da via, com chanfros adequadros para

evitar colisões de qualquer espécie.

LEGENDA

POÇO DE VISITA

BOCA DE LOBO 

CAIXA COLETORA (A EXECUTAR)

SENTIDO DO ESCOAMENTO SUPERFICIAL

OBS: Implantação da Drenagem apenas para fins demonstrativos;
A drenagem será executada pela P.M. de Figueira.

DICIPADOR

3 m

d: 400 mm

3 m

d: 400 mm

3 m

d: 400 mm

46,45 m

d: 600 mm

8,95 m

d: 600 mm

48,45 m

d: 600 mm

ART: 20172062090

Contrato de repasse nº 0103539-59

GALERIAS -

JUNHO/2017



GALERIAS PLUVIAIS - RUAS TARUMAÍ E ANTONIO GARCIA
S/ ESCALA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

DATA

OBRA :-

LOCAL :- FIGUEIRA - PR

FOLHA 09/10

ENGENHEIRA CIVIL PREFEITO MUNICIPAL

RUA TARUMAÍ R
U

A
 A

N
T

O
N

IO
 G

A
R

C
IA

R
U
A
 M
Á
R
IO
 S
O
A
R
E
S

R
U

A
 C

E
D

R
O

SEM SAÍDA

SEM SAÍDA

 P/ GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS

PLANTA

L

A

DETALHE GENÉRICO DOS POÇOS DE VISITA

(
V
A
R
I
Á
V
E
L
)

A

1
5

1
5

2
0

2
0

CORTE AA

S/ESCALA

L

concreto 15 mpa com malha dupla

de ferro de 8,0 mm c/20 cm

H

de tijolos comuns espessura de 20 cm
alvenaria

rebocados internamente com massa

de areia e cimento traço 1 : 4

TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO 0 0,60M

concreto 15 mpa com malha dupla

de ferro de 8,0 mm c/15 cm

1
5

15

20

15

20

(VARIÁVEL)

(
V
A
R
I
Á
V
E
L
)






















TAMPÃO DE FERRO

FUNDIDO

















































ESCALA 1:1000

PLANTA BAIXA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

PLANTA BAIXA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALAB

AA

B

10254010

CORTE BB

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

CORTE AA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

concreto simples

2
0

inc.=1%

5

0.07

AA

com argamassa de areia e cimento traço 1:4

alvenaria de tijolos comuns rebocados com

alvenaria de tijolos comuns rebocados com

com argamassa de areia e cimento traço 1:4

5

2
0

5

0
.
9

0
 
M

5

tampa de concreto armado O 8,00 mm c/ 15 cm nas duas direções

0.90

5

40

10

guia chapeu

15

10

120

espessura 10 cm

espessura 10 cm

1
0

Notas:

As Interligações entre Bocas de Lobo e

Caixas de Ligação deverá ser executada

com tubulação de diâmetro mínimo de

40cm;

As Interligações entre Caixas de Ligação e

Poços de Visita Quando não pertencente a

Rede Principal deverá ser executada com

tubulação de diâmetro mínimo de 40cm;

O Rejuntamento entre as peças deverá ser

executada com argamassa de cimento e

areia traço 1:2;

Bocas de Lobo, Caixas de Ligação e

Poços de Visita deverão ser executadas

em alvenaria de tijolos maciços,

dimensões de 5x10x20cm, assentados em

argamassa mista de cimento, cal e areia,

ter piso de concreto magro (15MPa),

deverão ter revestimento interior tipo

emboço com argamassa de cimento e

areia, traço 1:3 e seu nível deve ser

inferior ao adotado para o leito carroçavel

da via, com chanfros adequadros para

evitar colisões de qualquer espécie.

LEGENDA

POÇO DE VISITA

BOCA DE LOBO 

CAIXA COLETORA (A EXECUTAR)

SENTIDO DO ESCOAMENTO SUPERFICIAL

OBS: Implantação da Drenagem apenas para fins demonstrativos;
A drenagem será executada pela P.M. de Figueira.

DICIPADOR

2,5 m

d: 400 mm

44,71 m

d: 600 mm

7,48 m

d: 600 mm

2,5 m

d: 400 mm

8,60 m

d: 600 mm

7,89 m

d: 600 mm

ART: 20172062090

Contrato de repasse nº 0103539-59

GALERIAS -

JUNHO/2017



GALERIAS PLUVIAIS - RUAS AMOREIRA E ALFINEIRO
S/ ESCALA 

FIGUEIRA - PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

OBRA :-

LOCAL :-

FOLHA 10/10

ENGENHEIRA CIVIL

DATA

PREFEITO MUNICIPAL

RUA AMOREIRA 

R
U

A
 A

LF
IN

E
IR

O

AVENIDA CASTELO BRANCO

R
U

A
 A

M
E

X
E

IR
A

 P/ GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS

PLANTA

L

A

DETALHE GENÉRICO DOS POÇOS DE VISITA

(
V
A
R
I
Á
V
E
L
)

A

1
5

1
5

2
0

2
0

CORTE AA

S/ESCALA

L

concreto 15 mpa com malha dupla

de ferro de 8,0 mm c/20 cm

H

de tijolos comuns espessura de 20 cm
alvenaria

rebocados internamente com massa

de areia e cimento traço 1 : 4

TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO 0 0,60M

concreto 15 mpa com malha dupla

de ferro de 8,0 mm c/15 cm

1
5

15

20

15

20

(VARIÁVEL)

(
V
A
R
I
Á
V
E
L
)






















TAMPÃO DE FERRO

FUNDIDO

















































ESCALA 1:1000

PLANTA BAIXA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

PLANTA BAIXA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALAB

AA

B

10254010

CORTE BB

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

CORTE AA

BOCA DE LEÃO

S/ESCALA

concreto simples

2
0

inc.=1%

5

0.07

AA

com argamassa de areia e cimento traço 1:4

alvenaria de tijolos comuns rebocados com

alvenaria de tijolos comuns rebocados com

com argamassa de areia e cimento traço 1:4

5

2
0

5

0
.
9

0
 
M

5

tampa de concreto armado O 8,00 mm c/ 15 cm nas duas direções

0.90

5

40

10

guia chapeu

15

10

120

espessura 10 cm

espessura 10 cm

1
0

Notas:

As Interligações entre Bocas de Lobo e Caixas de Ligação deverá

ser executada com tubulação de diâmetro mínimo de 40cm;

As Interligações entre Caixas de Ligação e Poços de Visita Quando

não pertencente a Rede Principal deverá ser executada com

tubulação de diâmetro mínimo de 40cm;

O Rejuntamento entre as peças deverá ser executada com

argamassa de cimento e areia traço 1:2;

Bocas de Lobo, Caixas de Ligação e Poços de Visita deverão ser

executadas em alvenaria de tijolos maciços, dimensões de

5x10x20cm, assentados em argamassa mista de cimento, cal e

areia, ter piso de concreto magro (15MPa), deverão ter revestimento

interior tipo emboço com argamassa de cimento e areia, traço 1:3 e

seu nível deve ser inferior ao adotado para o leito carroçavel da via,

com chanfros adequadros para evitar colisões de qualquer espécie.

LEGENDA

POÇO DE VISITA

BOCA DE LOBO 

CAIXA COLETORA (A EXECUTAR)

SENTIDO DO ESCOAMENTO SUPERFICIAL

OBS: Implantação da Drenagem apenas para fins demonstrativos;
A drenagem será executada pela P.M. de Figueira.

DICIPADOR

2,5 m

d: 400 mm

68,63 m

d: 600 mm

34,23 m

d: 600 mm

2,5 m

d: 400 mm

2,5 m

d: 400 mm

9,65 m

d: 600 mm

ART: 20172062090

Contrato de repasse nº 0103539-59

GALERIAS -

JUNHO/2017
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